Sceptro puer nititur floribus perplexo;  
stillat odor nectaris de capillo pexo.  
tres assistunt Gratia digito connexo  
et Amoris calicem tenent genu flexo.

Appropinquant virgines et adorant tute  
deum venerabili cinctum iuventute;  
gloriantur numinis in tanta virtute:  
quas deus considerans preuenit salute.

Causam vie postulat; aperitur causa;  
et laudatur utraque tantum pondus ausa.  
ad utramque loquitur: 'modo parum pausa,  
donec res iudicio reseretur clausa.'

Deus erat; virgines norunt deum esse.  
retractari singula non fuit necesse.  
equos suos deserunt et quiescent fesse.  
Amor suis imperat, iudicent expresse.

Amor habet iudices, Amor habet iura:  
sunt Amoris iudices Usus et Natura.  
illis tota data est curie censura,  
quoniam preterita sciunt et futura.

## ANONYMOUS

Eunt et iusticie ventilant vigorem,  
ventilatum retrahunt curie rigorem:  
secundum scientiam et secundum morem  
ad amorem clericum dicunt aptiorem.

25

Comprobavit curia dictionem iuris  
et teneri voluit etiam futuris.  
parum ergo precavent rebus nocituris,  
que sequuntur militem et fatentur pluris.

30

## ANONYMOUS

12th cent.

210 *Contest of the Rose and the Violet*

**D**UM grandem materiam mente meditarer  
ruminando sepius hanc et tediarer,  
surgens hortum subii, ut solaciarer,  
sationes virides cernens recrearer.

Duo cordis oculi astiterunt flores  
floribus pre ceteris visu pulchriores,  
cum decore dispares nec unicolores,  
pares at mirabiles spirabant odores.

5

Dum certatim redolent, certant redolentes,  
commendare merita sua cupientes,  
de virtute propria multa disserentes,  
erant alter alteri sese preferentes.

10

Horum cum subsisterem raptus ex odore,  
est locuta viola prono precans ore,  
'super sedem sedeas iudicantis more,  
litem nostram dirimas iudex in honore.'

15

## ANONYMOUS

*The Poet Reconciles them*

**E**STIS flores nobiles, flores generosi,  
amabiles omnibus, cunctis pretiosi;  
non debetis fieri contumeliosi,  
esse nec ad invicem velitis exosi.

20

Inter flores alios estis meliores,  
dignitate propria cunctis digniores  
et cum pulcritudine multo pulchriores.  
non vocetis socias servas, sed sorores.

## CARMINA BURANA

211 *Cur suspectum me tenet domina?*

**C**UR suspectum me tenet domina?  
cur tam torva sunt in me lumina?  
*tort a vers mei ma dama.*

Testor celum celique numina,  
que veretur non novi crimina.  
*tort, etc.*

Celum prius candebit messibus,  
feret aer ulmos cum vitibus,  
*tort, etc.*

Dabit mare feras venantibus,  
quam Sodome me iungam civibus.  
*tort, etc.*

Licet multa tyrannus spondeat,  
et me gravis paupertas urgeat,  
*tort, etc.*

5

10

15

CARMINA BURANA

Non sum tamen, cui plus placeat  
id quod prosit quam quod conveniat.  
*tort, etc.*

Naturali contentus Venere  
non didici pati sed agere.  
*tort, etc.*

Malo mundus et pauper vivere  
quam pollutus dives existere.  
*tort, etc.*

Pura semper ab hac infamia  
nostra fuit Briciavvia.  
*tort, etc.*

Ha peream, quam per me patria  
sordis huius sumat inicia!  
*tort, etc.*

20

25

30

212

*Spring Song*

FLORET tellus floribus,  
variis coloribus,  
floret et cum gramine.  
faveant amoribus  
iuvenes cum moribus  
vario solamine.

5

Venus assit omnibus  
ad eam clamantibus,  
assit cum Cupidine;  
assit iam iuvenibus  
iuvamen poscentibus,  
ut prosint his domine.

10

318

CARMINA BURANA

Venus que est et erat,  
tela sua proferat  
in amantes puellas.  
que amantes munerat,  
iuvenes non conterat  
nec pulchras domicellas.

15

213

*Si linguis angelicis*

SI linguis angelicis loquar et humanis,  
non valeret exprimi palma nec itanis,  
per quam recte preferor cunctis Christianis,  
tamen invidentibus emulis profanis.

Pange lingua igitur causas et causatum;  
nomen tamen domine serva palliatum,  
ut non sit in populo illud divulgatum,  
quod secretum gentibus extat et celatum.

5

In virgultu florido stabam et ameno  
vertens hec in pectore: 'quid facturus ero?  
dubito, quod semina in arena sero;  
mundi florem diligens ecce iam despero.

10

Si despero merito nullus admiretur,  
nam per quandam vetulam rosa prohibetur,  
ut non amet aliquem, atque non ametur,  
quam Pluto subripere, flagito, dignetur!

15

Cumque meo animo verterem predicta,  
optans anum raperet fulminis sagitta,  
ecce retrospiciens, sata post relicta,  
audias quid viderim, dum morarer ita.

20

319

## CARMINA BURANA

Vidi florem floridum, vidi florum florem,  
vidi rosam Madii, cunctis pulchriorem,  
vidi stellam splendidam cunctis clariorem,  
per quam ego degeram lapsus in amorem.

Cum vidisse itaque quod semper optavi, 25

tunc ineffabiliter mecum exultavi,  
surgensque velociter ad hanc properavi,  
hisque retro poplite flexo salutavi:

'Ave formosissima, gemma pretiosa,  
ave decus virginum, virgo gloria, 30

ave lumen luminum, ave mundi rosa,  
Blanziflor et Helena, Venus generosa.'

Tunc respondit inquiens stella matutina:  
'ille qui terrestria regit et divina,  
dans in herba violas et rosas in spina,  
tibi salus, gloria sit et medicina.' 35

214

*O comes amoris, dolor*

**O** COMES amoris, dolor,  
cuius mala male solor,  
an habes remedium?  
dolor urget me, nec mirum,  
quem a predilecta dirum, 5  
en, vocat exilium,  
cuius laus est singularis,  
pro qua non curasset Paris  
Helene consortium.

320

## CARMINA BURANA

Sed quid queror me remotum  
illi fore, que devotum  
me fastidit hominem,  
cuius nomen tam verendum,  
quod nec michi presumendum

est, ut eam nominem?  
ob quam causam mei mali  
me frequenter vultu tali  
respicit, quo neminem. 15

Ergo solus solam amo,  
cuius captus sum ab hamo, 20

nec vicem reciprocat.  
quam enutrit vallis quedam,  
quam ut paradisum credam,  
in qua pius collocat  
hanc creator creaturam  
vultu claram mente puram,  
quam cor meum invocat. 25

Gaudet, vallis insignita,  
vallis rosis redimita,  
vallis flos convallium. 30

inter valles vallis una,  
quam collaudat sol et luna,  
dulcis cantus avium.  
te collaudat philomena,  
vallis dulcis et amena,  
mestis dans solacium. 35

321

215

*Sic mea fata canendo solor*

**S**IC mea fata canendo solor,  
ut nece proxima facit olor.  
blandus haeret meo corde dolor,  
roseus effugit ore color.

cura crescente,  
labore vigente,  
vigore labente,  
miser morior.

5

tam male pectora multat amor,  
a morior a morior a morior,  
dum quod amem cogor et non amor !

10

216

*Dum Dianaë vitrea*

**D**UM Dianaë vitrea  
sero lampas oritur,  
et a fratriis rosea  
luce dum succeditur,  
dulcis aura zephyri  
spirans omnes etheri  
nubes tollit;  
sic emollit  
vi chordarum pectora,  
et inmutat  
cor quod nutat  
ad amoris pignora.

5

10

Laetum iubar Hesperi  
gratiorem  
dat humorem  
roris soporiferi

15

mortaliū generi.

O quam felix est antidotum soporis,  
quod curarum tempestates sedat et doloris!  
dum surrepit clavis oculorum poris,  
ipsum gaudio aequiperat dulcedini amoris.

20

Morpheus in mentem  
trahit impellentem  
ventum lenem segetes maturas,  
murmura rivorum per harenas puras,  
circulares ambitus molendinorum,  
qui furantur somno lumen oculorum.

25

Post blanda Veneris commercia  
lassatur cerebri substantia.  
hinc caligant mira novitate  
oculi nantes in palpebrarum rate.  
hei quam felix transitus  
amoris ad soporem!  
sed suavior regressus  
ad amorem. . . .

30

35

Fronde sub arboris amena,  
dum querens canit philomena,  
suave est quiescere;  
suavius ludere  
in gramine  
cum virgine  
speciosa.

40

CARMINA BURANA

si variarum odor herbarum  
spiraverit,  
si dederit    45  
torum rosa,  
dulciter soporis alimonia  
post Veneris defessa commercia  
captatur  
dum lassis instillatur.

45

50

O in quantis  
animus amantis  
variatur vacillantis!  
ut vaga ratis per aqua,  
dum caret anchora,                                  55  
fluctuat inter spem metumque dubia  
sic Veneris militia.

15

20

25

217

*A Pastoral Adventure*

LUCIS orto sidere  
exit virgo propere  
facie vernali,  
oves iussa regere  
baculo pastorali.    5

Sol effundens radium  
dat calorem nimium:  
virgo speciosa  
solem vitat noxiun  
sub arbore frondosa.    10

CARMINA BURANA

Dum procedo paululum,  
linguae solvo vinculum:  
'salve, rege digna!  
audi, quae so, servulum,  
esto mihi benigna!'    15

'Cur salutas virginem,  
quae non novit hominem  
ex quo fuit nata?  
sciat Deus! neminem  
inveni per haec prata.'

20

Forte lupus aderat,  
quem fames expulerat  
gutturis avari.  
ove rapta properat,  
cupiens saturari.    25

30

Dum puella cerneret,  
quod sic ovem perderet,  
pleno clamat ore:  
'siquis ovem redderet,  
me gaudeat uxore!'

35

Mox ut vocem audio,  
denudato gladio  
lupus immolatur,  
ovis ab exitio  
redempta reportatur.

35

218

*Another Pastoral Adventure*

**V**ERE dulci mediante,  
non in Maio, paulo ante,  
luce solis radiante,  
virgo vultu elegante  
fronde stabat sub vernante  
canens cum cicuta.

5

Illuc veni fato dante.  
nympha non est formae tantae,  
aequipollens eius plantae !  
quae me viso festinante  
grege fugit cum balante,  
metu dissoluta.

10

Clamans tendit ad ovile.  
hanc sequendo precor: 'sile !  
nihil timeas hostile !'  
preces spernit, et monile,  
quod ostendi, tenet vile  
virgo, sic locuta:

15

'Munus vestrum', inquit, 'nolo,  
quia pleni estis dolo !'  
et se sic defendit colo.  
comprehensam ieci solo;  
clarior non est sub polo  
vilibus induita !

20

Satis illi fuit grave,  
mihi gratum et suave.  
'quid fecisti', inquit, 'prave !

25

vae vae tibi ! tamen ave !  
ne reveles ulli cave,  
ut sim domi tuta !

30

Si senserit meus pater  
vel Martinus maior frater,  
erit mihi dies ater;  
vel si sciret mea mater,  
cum sit angue peior quater,  
virgis sum tributa !

35

219

*Stetit puella*

**S**TETIT puella rufa tunica;  
siquis eam tetigit,  
tunica crepuit.  
cia.  
stetit puella, tamquam rosula  
facie splenduit,  
et os eius floruit.  
cia.

5

220

*Pastourelle*

**E**XIIT diluculo  
rustica puella  
cum grege, cum baculo,  
cum lana novella.

5

Sunt in grege parvulo  
ovis et asella,  
vitula cum vitulo,  
caper et capella.

327

## CARMINA BURANA

Conspexit in caespite  
scholarem sedere:  
quid tu facis, domine?  
veni mecum ludere.